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رصدخانه

راه پر پیچ و خم صلح 
سیر تا پیاز مذاکرات صلح سوریه در ژنو و مواضع بازیگران تأثیرگذار

دور تازه مذاكرات صلح سوریه تحت عنوان مذاكرات ژنو، پیش از این قرار 
بود در تاریــخ 25 ژانویه در ژنو، پایتخت اتریش برگزار شــود؛ اما تاكنون و 
پس از 5 روز تأخیر، هنوز شــرایط برگزاری این مذاكرات فراهم نیست. در 
این میان، اگرچه استفان دی میستورا، نماینده سازمان ملل متحد، با بشار 
اسد، رئیس جمهور سوریه دیدار داشته، اما دیگر نمایندگانی كه قرار است 

در مذاكرات حاضر باشند، با دی میستورا دیداری نداشته اند.
دلایــل تأخیر در برگزاری مذاكرات صلح ژنو بســیار پیچیده اســت. برای 
مثال، گروه های معارضینی كه در نشســت ریاض در ماه دســامبر حاضر 
بودنــد، برای حضور در مذاكرات آتی شــرط¬ های  مشــخصی دارند و از 
آن ســو نیز برخی كشورهای فعال در تحولات ســوریه، مانند عربستان و 
تركیه، با حضور همه گروه های معارض موافق نیســتند و این ها، همه كار 
دی میستورا را با مشــكل مواجه كرده و باعث شده برگزاری این مذاكرات 
تاكنون به تأخیر بیفتند. در فرایند آماده سازی مقدمات برگزاری مذاكرات 

ژنــو، برخــی از كشــورها كــه به 
دنبال ســرنگونی دولت بشار اسد 
هســتند، تمام تلاش خود را برای 
متحــد كــردن مخالفان ســوریه 
انجام می دهند كه نشست ریاض 
در ماه دســامبر نیز در این راســتا 
قابل ارزیابی اســت. مذاكراتی كه 
در آن شــركت كنندگانی هماننــد 
سیاستمدارن تبعیدی، شورشیان 
مســلح، اســلام گراهای تندرو و 
جداشــدگان ارتش سوریه حضور 

داشتند.
البته ذكر این نكته ضروری است 
كه حضور همه شــركت كنندگان 
در مذاكرات ریاض، برای حضور 
در مذاكــرات صلــح ژنــو تأییــد 
نشــده و از ســوی دیگر، برخی از 
گروه های معارض مجاز به شركت 
در مذاكــرات نیز حضــور خود را 
به متوقف شــدن حملات ارتش 
ســوریه به پایگاه هــای معارضین 
و تروریست ها مشــروط كرده اند. 
بــرای مثــال، گــروه تروریســتی 
احرار الشــام بــه عنــوان یكی از 
قدرتمندتریــن گروه  های مخالف 
دولــت ســوریه كــه در مذاكرات 
ریــاض نیز حاضر بــود، اكنون به 

دلیل مخالفت های روســیه امكان حضور در مذاكرات ژنو را ندارد و با این 
حال، به نظر می رســد این گروه علاقه مند است در مذاكرات حاضر باشد 

و به همین خاطر، در حاشیه روند برگزاری مذاكرات را دنبال می كند.
در رابطه با مذاكرات ماه دسامبر ریاض این نكته را باید متذكر شد كه با وجود 
غیبت شماری از گروه های معارض، آن مذاكرات پرشمارترین و بزرگترین 
نشســت مخالفین دولت بود كــه در نهایــت نیز در آن نشســت »ریاض 
حجاب«، نخست وزیر سابق سوریه به عنوان ریاست كمیته عالی مذاكرات 
انتخاب شــد تا برفرایند مذاكرات و نشست های آتی نظارت كند. در تاریخ 
20 ژانویه، كمیته عالی مذاكرات، جرج صبرا )یك مخالف ماركسیســت 
مســیحی(، اســعد الزعبی )یك ژنرال پناهنده از یك خانواده عرب سنی( 
و محمد علوش )از اعضای گروه تروریســتی جیش الاسلام( را به عنوان 
اعضای اصلــی گفت وگوكننده برای ژنو معرفی كــرد و همچنین افرادی 
مانند: هیثم المالح، محمد صبرا، احمد حریری،  فواد الیكو، ســرهنگ 

عبدالباسط طویل، سرهنگ دوم محمد عبود و... به عنوان اعضای هیئت 
مركزی انتخاب شدند. با این حال، این كمیته به زودی با اعتراضات شدید 
روســیه همراه شــد؛ چرا كه در این كمیته برای كردها جایی نبود و روسیه 

تأكید دارد مذاكرات ژنو باید با توازن كامل برگزار شود.
به موازات برگزاری كنفرانس ریاض، در حســكه، اســتان شــمال شرقی 
ســوریه، گروهی از سیاستمداران كرد تبار ســوری، فرماندهان نظامی و 
متحدان آن ها نشســتی را برگزار كردند. شــركت كنندگان در این نشست 
كه در آن گروهی از اســلام گراهای تندرو، گروه های شورشــیان معارض 
و یك گــروه كرد با نام یگان های مدافع خلق حاضر بودند، تشــكل خود را 
»نیروهای دموكراتیك سوریه« اعلام كردند و افرادی مانند »هیثم مناع« 
و »الهام احمد« از معارضان دمشق به صورت مشترک به ریاست »شورای 
دموكراتیک سوریه« انتخاب شــدند. با توجه به آنچه گفته شد، از آنجا كه 
برخی از گروه های عضور شورای دموكراتیك سوریه بنا بر اظهارات مقامات 

سیاســی تركیه با اعضای مخالف دولت تركیــه )پ.ك.ك( ارتباط دارند، 
تركیه تحت هیچ شــرایطی حاضــر به حضور این معارضــان در مذاكرات 

صلح ژنو نیست.
موضوع آنجا پیچیده می شــود كه فارغ از مخالفت هــای تركیه با حضور 
شورای دموكراتیك سوریه در مذاكرات، كمیته عالی مذاكرات ریاض نیز 
با شركت این شورای دموكراتیك و حضور آن ها در فرایند مذاكرات مخالف 
است و آن ها را به نوعی نایب و همتراز دولت فعلی می بیند. موضوع دیگر، 
بحث روسیه است. واقعیت آن اســت كه با ورود مستقیم روسیه به جنگ 
و درگیری ها، نقش این كشور در ســوریه بسیار پررنگ شده است و در این 
میان، روسیه نیز تلاش دارد تا آن دسته از مخالفان را در جریان مذاكرات 
قرار دهد كه با منافع این كشــور هم راستا هستند و با توجه به اینكه روسیه 
متحد بشــار اسد و دولت حاكم اســت این موضوع مورد خشم و اعتراض 
بسیاری از گروه های معارض، از جمله كمیته عالی مذاكرات مواجه شده 

است. با این وجود، كرملین همچنان تلاش می كند تا با دادن لیست هایی 
به دی میستورا، نماینده ســازمان ملل متحد، در آرایش اعضای معارض 

مذاكره كننده در ژنو تغییراتی متناسب با خواسته های خود ایجاد كند.
البته باید اشــاره كرد كه اكنون روسیه در مواضع خود با هدف فراهم شدن 
مقدمات برگزاری مذاكرات كمی تغییرات ایجاد كرده است و تلاش می كند 
تا حدود زیادی حضــور اكثریت معارضان در مذاكرات، از جمله مخالفان 
ضد اسلامی را قبول كند. در این میان، اســتفان دی میستورا نیز اگرچه 
تلاش كرده با دلجویی از كردها و روس ها نهایت تلاش خود را برای تأمین 
خواســته های آن ها انجام دهد، اما همچنان وی تحت تأثیر فشــارهای 
تركیه، فرانســه و ایالات متحده اســت و علی رغم صحبت های پیشین و 
وعده هایی كه به كردها درباره تلاش در جهت فراهم كردن حضور آن ها در 
مذاكرات داده بود، اكنون از ارسال دعوتنامه برای كردها امتناع می كند. 
در پی امتناع دی میســتورا از دعوت كردهای سوری، هیثم مناع، یكی از 

رهبران شورای دموكراتیک سوریه گفته است اگر از رهبران گروه های كرد 
برای شــركت در مذاكرات صلح سوریه دعوت نشود، او نیز در نشست ژنو 
شــركت نخواهد كرد. در این رابطه باید گفت كه در دیداری كه نمایندگان 
كردها در لوزان با آمریكایی ها داشــته اند، آمریكایی ها به آنها گفته اند كه 
آنها علاقمند هستند كردها در آینده سوریه نقش بازی كنند؛ اما این مهم 
بلافاصله امكان پذیر نیست. در این دیدار و در مقام پاسخ، نماینده كردها 
نیر به آمریكایی ها گفته ما می دانیم این نظر شما نیست و این موضوع نظر 

و عقیده تركیه است. 
مهم ترین نقش عربســتان ســعودی در مذاكرات را نیز را باید در كمیته 
عالی مذاكرات یا HNC كه در ماه دســامبر در ریاض عربســتان شكل 
گرفت جست و جو كرد. در این نشست، جمع كثیری از مخالفان دولت و 
متحدان عربستان ســعودی، قطر و تركیه حاضر بودند و در حال حاضر 
آنها پیش شرط هایی از جمله توقف حملات نظامی روسیه و ارتش دولت 

ســوریه به مخالفان را برای حضــور در مذاكرات مطــرح می كنند. این 
مهم كه گروه های مختلــف معارضان منافع و علایق متفاوتی دارند و از 
كشورهای دیگر تأثیر می پذیرند، فرایند برگزاری مذاكرات را با دشواری 
روبه رو كرده است. با این شــرایط، كمیته عالی مذاكرات كه در حقیقت 
تلاش می كند با تعویق انداختن زمان برگزاری مذاكرات صلح ژنو تلاش 
خود را برای به دســت آوردن امتیازات بیشتر از دولت فعلی انجام دهد، 
همچنین اعلام می كند كه ما در مورد شركت در مذاكرات جدی هستیم، 
اما آنچه مانع از آغاز مذاكرات می شــود، كسی است كه غیر نظامیان را 
بمباران می كند و باعث مرگ آنها بر اثر گرســنگی می شود. استفان دی 
میستورا، نماینده سازمان ملل متحد نیز معتقد است برگزاری مذاكرات 
خــوب نیاز به كمی زمــان دارد و اختلافات و مشــكلات موجود معنای 

پایان جهان نیست.
با این وجود، شــرایط فعلی مذاكرات سوریه تا حدود زیادی به نسخه مورد 
نظر دی میســتورا نزدیک اســت 
و او در ابتدا چهار گــروه مجزا را با 
خواســته ها و علایق متنوع پیش 
بینی كرده بود كه به نظر می رســد 
شــرایط فعلــی تــا حــدود زیادی 
مشــابه پیش بینی های اوســت. 
دی میستورا در طرح خود علاوه 
بــر اینكــه از بازیگران فعــال در 
تحولات سوریه همجون روسیه، 
تركیه، عربستان، ایران و... دعوت 
كرده، بنا دارد از جامعه مدنی زنان 
ســوریه نیــز گروه هایــی را در این 
مذاكرات دعوت كند. دی میستورا 
همچنین در مــدت فعالیت خود 
تلاش كرده تا جــدا از برنامه هایی 
كه بــرای مذاكــرات صلح كلان 
انجــام می دهــد، جداگانــه بــا 
گروه های مخالف نشســت هایی 
را برگزار كرده اســت تا ظرفیت ها 
و خواســته های آن ها را به صورت 
دقیق مورد ارزیابی قرار دهد. باید 
گفت او نیاز به زمان بیشتری دارد 
تا خواســته های مختلف و متعدد 
گروه هــا از جملــه آمریكایی ها و 
روس ها را به یكدیگر نزدیک كند.

در خلاصه آنچه گفته شــد، باید 
گفت مذاكرات ژنــو در حالی باید 
برگزار شود كه همه مشكلات بالا با آن همراه است و این موضوع رسیدن 
به نتیجه را بسیار ســخت كرده است. این یک واقعیت است كه برخی از 
بازیگران از ترس در خطر افتادن منافع خودشــان با حضور برخی دیگر 
از بازیگران در مذاكرات مخالفت می كنند، اما با این حال می توان گفت 
حركت در مســیر مذاكره بهتر از حركت در مسیر جنگ است. مذاكرات 
ژنو حتی اگر به دستاوردهای شاخص و مهمی نرسد، همین كه بتواند در 
سراسر سرزمین ســوریه یک آتش بس ایجاد بكند، برای دی میستورا و 
سایر فعالین یک موفقیت خواهد بود؛ چرا كه می تواند در ادامه مكانیسم 
مدیریت تعارضات را فراهم كند و قسمتی از درد و رنج مردمی را در كشور 
ســوریه كاهش دهد. خلاصه آنكه فرایند برگزاری مذاكرات ژنو با تمام 
مشــكلات و دشواری هایش و حتی اشــتباهاتی كه ممكن است در این 
فرایند رخ بدهد، از قرارگیری در مســیر جنگ و آنچــه در میدان جنگ 

رخ می دهد بهتر است. 

احتمال سفر دوباره »نواز شریف« به تهران و ریاض 
روزنامه اردو زبان »اكســپرس« پاكستان روز شــنبه در گزارشی نوشت دولت پاكستان تصمیم به تســریع روند میانجیگری بین ایران و عربستان گرفته و احتمال سفر دوباره نخست وزیر پاكســتان به تهران و ریاض وجود دارد. اكسپرس 
نوشت دولت پاكستان و شخص نواز شریف، نخست وزیر این كشور، مصمم به فعال تر شدن در روند میانجیگری بین تهران و ریاض است. در این گزارش آمده است كه احتمال می رود نواز شریف سفرهای مجددی به پایتخت های ایران 

و عربستان انجام دهد؛ اما این تحول بستگی به نحوه عملكرد نماینده های ویژه ای كه قرار است از سوی ایران، پاكستان و عربستان با هدف پیگیری روند میانجیگری تعیین شوند، دارد.
اكسپرس نوشت نخست وزیر پاكستان به سرتاج عزیز و طارق فاطمی، مشاور و دستیار ویژه خود در امور خارجی ابلاغ كرده كه تماس های دیپلماتیک خود با مقامات تهران و ریاض را ادامه دهند تا بتوان هر چه زودتر به رفع فضای تنش 
میان ایران و عربستان كمک كرد. این روزنامه افزود در مرحله اول، پاكستان قصد برقراری تماس های دیپلماتیک پشت پرده میان ایران و عربستان دارد و پس از آن، تلاش خواهد شد تا نشست هایی با حضور نمایندگان ویژه سه كشور در 
اسلام آباد و یا هر كشوری دیگر برگزار شود. این روزنامه اردو زبان با اشاره به اینكه سیاست دولت نواز شریف در بحث كمک به رفع تنش های تهران و ریاض در مسیر روشن و موفقی اتخاذ شده است، به نقل از منابع دولت پاكستان نوشت 

احتمال برنامه ریزی سفرهای مجدد نواز شریف و یا سرتاج عزیز و طارق فاطمی مشاور و دستیار نخست وزیر پاكستان به تهران و ریاض نیز وجود دارد.

در آستانه گفتگوهای صلح سوریه، نیروهای ارتش این كشور موفق شدند شهر 
ربیعه را از دست تروریست ها آزاد كنند.
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